12. Φησὶ γοῦν ὁ Ἀπόστολος· Θεμέλιον ἄλλον οὐδεὶς δύναται θεῖναι παρὰ τὸν κείμενον, ὅς ἐστιν Ἰησοῦς Χριστός. Εἰ δὲ τις ἐποικοδομεῖ ἐπὶ τὸν θεμέλιον τοῦτον χρυσόν, ἄργυ- 40 ρον, λίθους τιμίους, ξύλα, χόρτον, καλάμην, ἐκάστου τὸ ἔργον φανερόν γενήσεται· ἢ γὰρ ἡμέρα δηλώσει, ὅτι ἐν πυρὶ ἀποκαλύπτεται,

1. τοῖς : τῆς A. — 2. ἄλλο A. — 3. ἐνοῶν A. — 4. ἐναντιοῦνται A.

a) Cf. I Cor. III, 11. — b) Apoc. v, 5. — c) I Cor. x, 4. — d) I Cor. III, 11-14.

καὶ ἐκάστου τὸ ἔργον ὁποῖόν ἐστι, τὸ πῦρ
δοκιμάσει. Εἴ τις τὸ ἔργον μενεῖ, ὃ ἐπι-
κοδόμησε, μισθὸν λήψεται· εἴ τις τὸ ἔργον
κατακαήσεται, ζημιωθήσεται· αὐτὸς δὲ σωθή-
5 σεται, οὕτως δὲ ὡς διὰ πυρός. Ἐνταῦθα ὁ
Ἀπόστολος περὶ θεμελίου, περὶ οἰκοδομῆς, περὶ
καύσεως, περὶ σωτηρίας μνημονεύει. Θεμέλιον,
φησί, τούτων ἀπάντων Χριστὸς ἐστίν· ἐπὶ δὲ τοῦ
θεμελίου τούτου οὐδεὶς τῶν ἀπίστων οἰκοδομεῖν
10 δύναται· οὐ γὰρ ἄλλως ἢ διὰ τῆς πίστεως ὁ Χριστὸς
θεμέλιος γίνεται, ἣν οὐ προσέμενος ὁ ἄπιστος οὐ
μόνον οὐ χρῆται τῷ θεμελίῳ πρὸς οἰκοδομήν,
ἀλλ' αὐτὸν τῇ ἑαυτοῦ δόξῃ καταστρέφει. Πρὸς
τούτοις δὲ τίς ἢ κοινωρία τῷ φωτὶ πρὸς τὸ
15 σκότος; Προθέμενος γὰρ ἐκεῖνος πιστευτέον ἄλλας
ἀρχὰς τὰς τῇ εὐαγγελικῇ προθέσει ἀπ' ἐναντίας
ἰούσας, οὐ τούτω, ἀλλ' ἑτέρῳ καὶ ὅλως διαφόρῳ
θεμελίῳ προσφύεται· ἀπὸ δὲ τούτου ἔπεται τὸ οὐτε
Χριστὸν ἐν αὐτῷ οὐτ' αὖ ἐν Χριστῷ αὐτὸν εἶναι
20 πιστεύεσθαι. Αὐθις δὲ οὐ χρῆται θεμελίῳ τούτῳ ὁ
μετὰ θανασίμων ἁμαρτιῶν ἐξελθὼν τοῦ βίου, ἐκεῖ-
νου τῶν ἔργων ἤδη νεκρωθέντων καὶ σβεσθέντων.
Οὗτος δὲ θεμέλιος μόνην τὴν ζῶσαν οἰκοδομήν
προσίσταται, μαρτυροῦντος τοῦ μακαριωτάτου ἀπο-
25 στόλου Πέτρου καὶ λέγοντος· *Αὐτοὶ ὡσεὶ ζῶν-
τες λίθοι συνοικοδομήθητε*. Πρὸς δὲ τούτοις
εἰ καὶ ἐν ταύτῃ τῇ οἰκοδομήσει ἡ πίστις ὅλως
ἐκζητεῖται, οὐ μὴν ἄλλη, εἰ μὴ τῇ ἀγάπῃ ἐντυπω-
θεῖσα· ἄλλως γὰρ καὶ οἱ δαίμονες ἐπὶ τοῦδε τοῦ
30 θεμελίου οἰκοδομήσειαν ἄν· καὶ αὐτοὶ γὰρ, ὡς ἔφη
ὁ Ἰάκωβος, *καὶ πιστεύουσι καὶ τρέμουσιν*.
Οὐκοῦν χρῆ τὴν πίστιν αὐτὴν τὴν πάσης τῆς ἡμε-
τέρας πνευματικῆς οἰκοδομῆς οὔσαν ἀρχὴν εἶναι
τῇ ἀγάπῃ, συνημμένην, ἣτις οὕτω τὰς θανασίμους
35 ἁμαρτίας ἀποσοβεῖ, ὡς οὐκ ἀνέχεσθαι αὐτῶν παν-
τάπασις οἰαῖδήποτε τυγχάνωσιν οὔσαι. Οὐδεὶς οὖν
τούτων ἐπ' ἐκεῖνου θεμελίου οἰκοδομεῖ. Ἔτι καὶ
τοῦτο ἀπὸ τῆς κυριολεξίας αὐτῆς εὐδηλον· καὶ γὰρ
μολύβδῳ¹ μᾶλλον καὶ λίθῳ συγκρίνονται αἱ
40 θανάσιμοι τῶν ἁμαρτιῶν, καὶ διότι βαρεῖαί εἰσι
καὶ ὅτι διὰ πυρός οὐ καθαίρονται. Αἱ οὖν συγγνω-
στοὶ τῶν ἁμαρτιῶν ξύλῳ καὶ καλάμῃ καὶ χόρτῳ
μᾶλλον δηλοῦνται, ὅτι καὶ κοῦφαί εἰσι καὶ διὰ
πυρός εὐκόλως καθαίρονται. Διὸ καὶ ὁ μέγας Γρη-

*labitur : et uniuscuiusque opus quale sit, ignis
probat. Si cuius opus manserit, quod super-
aedificavit, mercedem accipiet; si cuius opus
arserit, detrimentum patietur : ipse autem salvus
erit, sic tamen quasi per ignem. Hoc in loco
Apostolus de fundamento, de aedificio, de
ustione, de salute, mentionem facit. Funda-
mentum, inquit, horum omnium Christus
est : super hoc fundamentum nemo infide-
lium aedificare potest; non enim aliter quam
per fidem Christus fundamentum existit :
quam cum non amplectatur infidelis, non
tantum non utitur hocce fundamento ad
aedificandum, sed illud per suam opinionem
destruit. Praeterea^a quae communicatio lucis
ad tenebras? Dum enim secum ille consti-
tuit, ut alia profiteatur principia evangelicae
professioni omnino contraria, non isti, sed
alteri fundamento penitus diverso adhaeret.
Ex quo consequitur, nullatenus existimandum
nec Christum in eo neque illum in Christo
esse. Item hoc fundamento non utitur qui
cum peccatis mortalibus e vita decedit, cum
illius opera iam mortua sint ac deleta. Si-
quidem hoc fundamentum vivum dumtaxat
aedificium admittit, rem testante beatissimo
apostolo Petro, dum ait^b : *Et ipsi tanquam
lapides vivi supraedificamini*. Insuper quam-
vis in eiusmodi fabrica fides omnino requi-
ratur, non alia tamen ab ea, quae caritate
informatur, alioquin daemones ipsi super
hoc fundamentum aedificarent : ipsi enim,
ut ait Iacobus^c, *et credunt et contremiscunt*.
Oportet ergo ut ipsa fides, quae totius nostri
spiritualis aedificii principium existit, coniuncta
sit caritati, quae ita mortalia peccata expellit,
ut ea omnino non patietur, quaecumque tandem
fuerint. Horum igitur nullus super illud funda-
mentum aedificat. Idem ex ipsa loquendi pro-
prietate constat; namque plumbo potius et saxo
aequiparantur mortifera peccata, tum quod
gravia sunt, tum quod per ignem nequaquam
purgantur. Verum peccata venialia per lignum,
foenum, stipulam, melius significantur, quia et*

1. μολίβδῳ A.

a) II Cor. vi, 14. — b) I Pet. ii, 5. — c) Jac. ii, 19.

levia sunt et per ignem facile diluuntur. Quapropter Gregorius Magnus^a in quarto libro *Dialogorum* locum illum interpretans, subiungit : « Pensandum sollicitè est, quia illum per
 * f. 60. « ignem dixit posse salvari, non qui super hoc
 « fundamentum, ferrum, aes vel plumbum
 « aedificat, id est peccata maiora, et idcirco
 « duriora, atque tunc iam insolubilia; sed ligna,
 « foenum, stipulam, id est peccata minima atque
 « levissima, quae ignis facile consumat ». Ex
 quibus omnibus liquet per lignum, foenum, stipulam, cum ex ipsa loquendi proprietate, tum ex ipso textus tenore Apostolique mente intelligenda esse venialia peccata. Augustinus quoque illud Apostoli dictum explicans^b, « *Fundamentum*, inquit, *aliud nemo potest ponere praeter id, quod positum est, quod est Iesus Christus*. Porro si fides Christi, illa utique
 « quae per dilectionem operatur, cum fundamentum fides dici non valeret, nisi ea per
 « quam in nobis habitat Christus, sicut Apostolus ad Ephesios dicit^c, per fidem habitare
 « Christum in cordibus nostris. Quia ergo nihil
 « in aedificio praeponitur fundamento, si per
 « lignum, foenum, stipulam, vitia gravissimaque
 « peccata intelligantur, non erit omnino fundamentum Christus, sed alia ei praeponentur ». Idem Augustinus in libro XXI *de Civitate Dei*^d:
 « Quisquis, ait, sic habet in corde Christum, ut
 « ei nec terrena et temporalia nec ea quae licita
 « sunt atque concessa praeponat, fundamentum habet Christum. Si autem praeponit,
 « etsi videatur habere fidem Christi, non est
 « tamen in eo fundamentum Christus, cui talia
 « praeponuntur ».

13. Illud autem Apostoli dictum, nimirum^e *Dies enim declarabit, quia in igne revelatur, vos de extremo iudicii die sumendum asseritis*. At vero id nihil penitus vestrum scopum iuvat : licet enim concedamus de futuro aeterno iudicio locutum fuisse Apostolum, tamen ne sic quidem consequitur, ita eum de mortalibus peccatis disputare vel de iudicio illo extremo,

1. καθός Α.

a) Gregor. *Dialogorum* lib. IV, cap. 89 = P. L., t. 77, c. 396 C. — b) Cf. Augustin. librum *De fide et operibus*, n. 24-27 = P. L., t. 40, c. 212-5, ac praecipue c. 215. — c) Cf. Ephes. III, 17. — d) Au-

γόριος ἐν τῇ τετάρτῃ βίβλῳ τοῦ Διαλόγου ἐκείνην τὴν περικοπὴν ἐξηγούμενος προστίθῃσιν : « Ἐν-
 « θυμητέον σπουδαίως, ὅτι ἐκείνον διὰ πυρὸς
 « σώζεσθαι λέγει ὁ Ἀπόστολος, οὐ τὸν ἐπὶ θεμέ-
 « *λίον τοῦτον σίδηρον καὶ γαλκὸν καὶ μόλυβδον 5
 « οἰκοδομοῦντα, ἤγουν τὰς μείζους ἁμαρτίας, καὶ
 « τούτου χάριν χρονωτέρας καὶ ἀλύτους οὐσας,
 « ἀλλὰ ξύλον καὶ χόρτον καὶ καλάμη, τούτέστιν
 « ἁμαρτίας ἐλαχίστας καὶ ἐλαφροτάτας, ἃς ῥαδίως
 « ἀναλίσκει τὸ πῦρ ». Ἐκ τούτων δὲ πάντων 10
 « εὐδὴλον διὰ ξύλου καὶ χόρτου καὶ καλάμης ἐξ αὐτῆς
 « κυριολεξίας καὶ ἐξ ὑφῆς αὐτῆς καὶ τοῦ σκοποῦ
 « τοῦ Ἀποστόλου νοεῖν χρῆναι τὰς συγγνωστοὺς τῶν
 « ἁμαρτιῶν. Αὐγουστίνος δὲ ταύτην τοῦ Ἀποστόλου
 « ῥῆσιν ἐξηγούμενος, « Θεμέλιον, ἔφη, ἄλλον οὐδεὶς 15
 « δύναται θεῖναι παρὰ τὸν κείμενον, ὅς ἐστιν
 « Ἰησοῦς Χριστός. Εἰ γοῦν ἡ Χριστοῦ πίστις,
 « ἡ δι' ἀγάπης ἐνεργοῦσα, ἐπεὶ θεμέλιος ἡ
 « πίστις λέγεσθαι οὐκ ἂν ἰσχύοι, εἰ μὴ δι' ἧς ἐν
 « ἡμῖν οἰκεῖ ὁ Χριστός, καθός¹ ὁ Ἀπόστολος 20
 « πρὸς τοὺς Ἐφεσίους φησίν, οἰκῆσαι Χριστὸν διὰ
 « τῆς πίστεως ἐν ταῖς καρδίαις ἡμῶν. Ἐπειδὴ
 « οὖν ἐν τῇ οἰκοδομῇ οὐδὲν προτιμᾶται τοῦ θεμε-
 « λίου, ἐὰν διὰ ξύλου καὶ χόρτου καὶ καλάμης αἱ
 « κακίαι καὶ τὰ βαρύτερα τῶν ἁμαρτημάτων 25
 « νοηθῶσιν, οὐκ ἔσται ὅλιως θεμέλιον ὁ Χριστός,
 « ἀλλὰ δὲ αὐτοῦ προτιμηθήσεται ». Ὁ αὐτὸς
 « Αὐγουστίνος ἐν τῇ κα² βίβλῳ περὶ Πόλεως τοῦ
 « Θεοῦ, « Ὅστις ἂν, ἔφη, οὕτως ἔχει ἐν καρδίᾳ
 « Χριστὸν, ὡς αὐτοῦ οὔτε τὰ ἐπίγεια καὶ πρόσ- 30
 « καιρα, οὔτε τὰ ὧν ἐστὶ δικαία ἡ χρῆσις καὶ τὰ
 « συγκεχωρημένα προτιμῆσαι, θεμέλιον ἔχει Χρι-
 « στὸν· εἰ δὲ ταῦτα προτιμήσῃ αὐτοῦ, κἂν ἔχειν
 « δόξειε τὴν πίστιν, οὐκ ἔστι γε μὴν ἐν αὐτῷ
 « θεμέλιος ὁ Χριστός, οὗ τάδε προὔτιμησε ». 35